
Nr5 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXIII

Golański I(. - Influence of differerrt factors on the
breeding efficiency of the mulberry silkworm (Bom-
byx mori L.) in Polarrd during 1962.

The author, on the basis of a statistic analysis of
industrial breeding results in Poland during 1961,
tried to estimate the height of losses suffer,ed by
breeders and the industry in consequence of diseases
and other factors.

The analysis showed that the losses caused by di-
seases were very high in this year amounting to 23,5
per cent, i,e. 100 per cent higher than,during 1956 -1961. However, the losses caused bv oth,er factors
amounted to 31,9 per cent in 1960 and remained on the
level of 28,5 per cent during 1961 and 1962. The total
losses exceded the expected coco,on yield by 50 per
cent.

These losses were different in individual voivod-
ships. The highest losses were observe,d in the

vo'ivodships of Bydgoszcz, Lublin, Białystok and
Gdańsk amounting to 63 - 83 pe,r cent, the loweśt
ones in the voivodship o,I Ł6dź (31 per cent). The
losses in the remaining area of Poland rarrg;ed from
40,5 to 58 per cent.

The losses in consequence of other factors w,ere
higher than those caused by diseases, with the excep-
tion of the voivodships of Wrocław, Szczecin, War-
saw and cracow. These conditions re,quire a more
precise analysis of factors other than diseases, in or-
der to de,termine which of them caltses the highest
losses.

The author suggests that the decisive factors are:
1, Iack of training of beginning breeders,
2. por caterpillar hatching,
3. lack of mulberry care,
In consequence of this the author proposes some

measures to be taken by superior authorities.

]MITOLD SCHEURING, WŁADYSŁAW BARNECKI

Białaczka limfatyczna u krowy w SHR - Bronikowo
Katedra Fizj opa t o1ogii_"I,il;f,li"rtirrJ"terynaryj nego wsR

Kierownik: doc. dr 1v. BARNECKI

Celem przekonlnia się o przydatności testu
galaretowacenia (1) jako sposobu ułatwiającego
wysz ukiwa nie zlł ier ząt ze znaczną l e uko cytozą,
dnia 22.17.1966 r. przeprowadzono tą metodą
badanie krwi B0 krów w oborze SHR - Broni-
kowo, pow. Międzvrzecz.

Do badania użyto płynu testowego ,.Masti-
rapid" rozcieńczonego wodą destylowaną (w
stosunku 1:5). Rozcieńczony płyn testowy \^,

ilości po 5 ml wlewano do 4 zagłębień zn:,jdu-
jąc;zch się na płytce plastikowej służącej do
wykonywania Terenowego Odczynu Komórko-
wego (TOK). Następnie od każdej krowy pobie-
rano zakraplaczem krerv z naciętej małżowiny
usznej i jedną jej kroplę ]Ą/puszczano do pły-
nu znajdującego się w zagłębieniach płytki. Po
wkropleniu śwjeżo pobranej krwi zawartość
płytki mieszano ruchami kolistymi i pozosta-
wiano ]M spokoju na kilka minut (około 5). W
mieszaninie krwi i płynu testowego początkowo
pojawiały się ciągliwe masy na dnie zagłębień
Iecz - w przypadku wyniku ujemnego - po
krótkim czasie znikały. Natomiast w przypad-
ku wyniku dodatniego galaretowacenie utrzy-
mywało się. Po 5 minutach dokonywano od-
czytu reakcji.

'W wyniku opisanego postępowania otrzymano 78
wyników ujemnych, 1 wynik dodatni (ł) u krowy
nr oborowy 95 oraz 1 wynik wątpliwy u krowy nr
oborowy 12l. W związku z tym dnia 25.II.1966 r. wy-
konano badania hematologiczne u obu l<rów i stwier-
dzono:

krowa nr 95 - ilość leukocytów 242,800 w 1 mm3
obraz krwi: limfocytów 99%, granuloeytów 1%,

krowa nr 121 - ilość leukocytów 6,400 w 1 mm3
obraz krwi prawidłowy

Badania klin,iczne krowy nr 95 - nie wykazały
żadnych odchyleń od normy, Ciepłota 37,9'C, tętno
60, oddechy 2E. Węzły chłonne nie powiększone, tylko
w okolicy lędźwiowo-krzyżowej 6 nieregularnych, ta-
larowatych obrzęków - prawdopodobnie powiększo-
n;lch węzłów chłonnych,

Przychodnia weterynaryjna w zbąSzy]lku
Kierownik: lek. wet. w. SCHEURI]']G

'W związku z tymi wynikami badań u krowy nr 95
Iozpoznano klinicznie białaczkę limfatyczną i poleco-
nJ plzeprowadzić zwierzę do osobnego pomieszcze-
nIa.

Na podstawie wywiadu ustalono, że krowa nr 95,
lat 8, dotąd nie chorowała, a stwierdzone obrzęki w
okolicy lędźwiowo-krzyżowej - utrzymywały się od
wielu miesięcy. Krowa ta urodzon,a w r, 1958 otrzy-
mała licencję (P) w r. 1963 (74,5 pkt.), Największa
wydajnŃć mleka w roku 1964: 3916 kg przy 3,63%
tłuszczu. Wydajn,ość mleka w roku 1965: 2,840 kg przy
3,357n tłuszczu. Corocznie dawała przychówek - ostat-
nie ocielenie 10,XII.1965 r.

Następne badania krwi przeprowadzone 9.III.1966 r.
wykazały 287,000 leukocytów i 1007o limfocytów lv-rozmazie. Ilość krwinek czerwonych - 4,065,500. Prze-
prowadzone badanie koprologiczne - pasożytórv nie
wykazało. Dalsze badanie krwi pobranej 11.111.1966 r.
wykazało 310,000 leukocytów przy l00%l limfocytów
w obrazie krwi.

Z niewiadomych powodów dnia 17.III.1966 r. krowę
nr 95 wprowadzono ponownie do obory, gdzie w nocy
z 7?.IIL na 18.III.1966 r. padła. Przeprowadzona 18.IlI.
sekcja wykazała obecnośó w jamie brzusznej około
50 litrów płynu, krwawo zabarwionego. Obrzęk i pęk-
rrięcie bardzo powiększonej śledziony (waga 9,5 kg,
wymiary 80 cm X 30 cm). Obrzęk i zwyrodnienie wą-
troby (waga 13,5 kg). Powiększenie węzłów chłonnych
nadwymieniowych, krzyżowych, wątrobowych, przed-
żołądkowych, w węzłach śródpiersiorvych serotł,ate
ogniska gtuźlicze. Niektóre węzły na przekroju wy-
kazywały ogniska martwicze. Płuca powiększone (ro-
zedma), na nasierdziu i błonie śluzowej prostnicy -drobne wybroczyny.

Pobrane próbki z węzłów chłonnych, śledziony i
wątroby przekazano do Katedry Anatomii Patologicz-
nej Wydziału 'Weterynaryjnego WSR we Wrocławiu
(kielownik: doc. dr Czesłaus Kaszubkżeuicz), gdzie
w;rkonano badania histologiczne, które potwierdziły
rozpoznanie białaczki (nr protokółu badania L. B. 4/66
z dnia 22.IIL l966 r.).

W polskim piśmiennictwie weterynaryjnym
mimo stwierdzania w praktyce, przypadki bia-
łaczki u bydła opisano tylko w bardzo małej
ilości. W r. 1950 Chtuojnouskż (3) przed,stawił
przypadek obecności licznych guzów u jałowi-
cy z podejrzeniem białaczki. W r. 1956 Balbżerz
t Kaszubkiewicz (1) wspominają o białaczee
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limfatycznej u krowy, u której pierwszym ob-
jawem był wytrzeszcz i następowe wypadnięcie
gałki ocznej, najpierlv jednej, a po niedługim
czasie i drugiej. 1jo uboju zwierzęcia stwier-
dzono znaczny przerost wyłącznie skupisk
tkanki limfatycznej gruczołów łzowych i pod-
ścieliska tłuszczowego gałki ocznej. Badanie
histologiczne tych tkanek wykazało budowę ty-
pową dla utkania białaczkowo zmienionej grud-
ki chłonnej. Autorzy okreśIają ten przypadek
jako,,ograniczoną lokalizację zmian białaczko-
wych" i nie podają wyników badań hematolo-
gicznych.

W ostatnich dwu latach ilość zażyciowo roz-
poznanych w naszym kraju białaczek u bydła
bardzo wzrosła. W r. 1965 Meuszgński (5) w ar-
tykule na temat białaczki bydła w wojewódz-
twie koszalińskim podaje szeleg przypadków
białaczki rozpoznane j zażyciowo głównie w
oparciu o bezwzględną ilość limfocytów w
1 mm3 krwi obwodowej (za Bendirenem). W
1966 lVolska (6) podaje wykrycie 65 przypad-
ków białaczki u bydła w województwie kra-
kowskim, głównie na podstawie hemogramów
krwi obwodowej, pochodzących z przebada-
nych 40,382 sztuk bydła. W ostainich dnlaclr

ukazała się praca Cogla (4), który podał bardzo
cenne spostrzeżenia i uwagi o białaczce u bydła
w oparciu o 30 prz,ypadków tej choroby u zwie-
rząi z powiatu Oleśno śląskie.

Przedstawiony przypadek białaczki limfa-

ne (310,000 leukocytów w 1 mm3) stanowią
swoistego rodzaju ,,rekord" przy równoczes-
n5rm niózłym stanie ogólnym zwierzęcia i znacz-
nej produkcyjności.
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A, }<ĄDzIoŁKA

Wiadomości o zachowaniu się związków, azo-
towych w soku zołądkowym u zwietząt domo-
wych są na ogół skąpe (2, 6, 13). U ludzi ze
zrozumiałych względów powyższe zagadnienie
potraktowano szeroko i bardziej szczegółowo.
Ostatnio do badań tego biologicznego materia-
łu włączono metodę elektro-chromatograficz-
nego rozdziału wolnych aminokwasów oraz
oznaczeń poziomu azotu aminowego (1, 3, 5, 8).

Z polskich autorów częściowej analizy iloś-
ciowej wolnych aminokwasów soku żołądko-
wego u ludzi dokonał Borkousski (3). Zespół
badaczy: Kruze, ląłańska i Bober, przeprowa-
dził obserwacje nad zawartością aminokwa-
sów treści żołądkowej ludzi zdrowych i z cho-
robami żołądka (B).

Na podstawie konfrontacii piśrniennictwa
rodzimego i obcego dostrzega się brak jedno-
Iitego poglądu na wartość tej metody anali-
tycznej, zarówno w stanie zdrowia, jak cho-
roby. Nie wiadomo dotychczas, które amino-
kwasy są stałvmi składnikami soku żołądko-
wego. Stwierdzono jednak zgodnie występo-
wanie różnic ilościowych w stężeniu poszcze-
góInych aminokwasów, zależnie od stanu czyn-
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WytwóInia Surowic i Szczepionek w Lublinie
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nościowego i zmian organicznych błony śluzo-
wei żołądka (1, 3, 16).

W związku z pozyskiwaniem surowicy od-
pornościowej od koni immunizowanych, poza
niedokrwistością, niewydolnością krązenia oraz
q,ątroby, rozwija się u tych zwierząt prze-
wlekły nieżyt błony śluzowei żołądka (11).
Przekonano się, że na przestrzeni ok. 10-12
miesięcy eksploatacji, powstają w ustroju tych
zwierząt nieodwracalne zmiany narządowe (11,
12, l4), które są konsekwencją początkowo
okresowych, później stałych zaburzeń w prze-
mianie materii, prowadzących do śmierci.

Powyższe obserwacje stworzyły podstawt;
do przeprowadzenia wstępnych badań nad za-
chowaniem się wolnych aminokwasów oraz
azotu aminowego u wybranej grupy koni
uodparnianych przeciw błonicy. W związktt
z przeprowadzeniem analizy wolnych amino-
kwasów i azotu aminowego w surowicy krwi
i moczu u tej grupy zwierząt, starano się po-
równać otrzymane wartości i ocenić ewentual-
ne zależności pomiędzy tymi płynami ustro-
jowymi.


